quendam per diuersas cohortes et diuersas scholas milites promouentur, ita ut ex prima cohorte ad gradum quempiam promotus uadat ad decimam cohortem et rursus ab ea crescentibus stipendiis cum maiore gradu per alias recurrat ad primam. [3] Ideo primi pili centurio, postquam in orbem omnes cohortes per diuersas administrauerit scholas, in prima cohorte ad hanc peruenit palmam in qua ex omni legione infinita commoda consequatur, sicut primiscrinus in officio praefectorum praetorio ad honestum quaestuosumque militiae peruenit finem. [4] Ita legionarii equites cohortes suas contubernii affectione uenerantur, cum naturaliter equites a peditibus soleant discrepare. [5] Per hanc ergo contextionem in legionibus et omnium cohortium et equitum peditumque seruatur una concordia.

22. Quid inter tubicines et cornicines et classicum intersit

[1] Habet praeterea legio tubicines cornicines bucinatores. Tubicen ad bellum uocat milites et rursus receptui canit. Cornicines quotiens canunt, non milites, sed signa ad eorum obtemperant nutum. [2] Ergo, quotiens ad aliquod opus exituri sunt soli milites, tubicines canunt; quotiens mouenda sunt signa, cornicines canunt; quotiens autem pugnatur, et tubicines et cornicines pariter canunt. [3] Classicum item appellatur quod bucinatores per cornum dicunt. Hoc insigne uidetur imperii, quia classicum canitur imperatore praesente uel cum in militem capitaliter animaduertitur, quia hoc ex imperatoris legibus fieri necesse est. [4] Siue ergo ad uigilias uel ad agrarias faciendas siue ad opus aliquod uel ad decursionem campi exeunt milites, tubicine uocante operantur et rursus tubicine admonente cessant. Cum autem mouentur signa aut iam mota figenda sunt, cornicines canunt. [5] Quod ideo in omnibus exercitiis et processionibus custoditur, ut in ipsa pugna facilius obtemperent milites, siue eos pugnare siue stare siue sequi uel redire praeceperint duces, [6] siquidem ratio manifesta sit semper in otio debere fieri quod necessario faciendum uidetur in proelio.

23. De exercitatione militum

[1] Legionis ordinatione digesta ad exercitium reuertimur, unde, sicut iam dictum est, exercitus nomen accepit.

Iuniores quidem et noui milites mane ac post meridiem ad omne genus exercebantur armorum, [2] ueteres autem et eruditi sine intermissione semel in die exercebantur armis; neque enim longitudo aetatis aut annorum numerus artem bellicam tradit, sed post quanta uolueris stipendia inexercitatus miles semper est tiro.

les diverses cohortes et pelotons-écoles ; ainsi, il passe de la première cohorte par promotion de grade jusqu'à la dixième, et, de là, dans l'autre sens, il revient avec une solde et un grade chaque fois supérieur jusqu'à la première cohorte. [3] Ainsi, le centurion primipile, après avoir successivement commandé toutes les cohortes à travers les divers pelotons-écoles, couronne sa carrière à la première cohorte où il obtient, de toute la légion, les plus grands avantages, tout comme le titulaire en chef, au grade de préfet du prétoire, parvient au faite des honneurs et du traitement dans l'armée. [4] De même, les cavaliers légionnaires vouent à leur propre cohorte un attachement de camarades, alors que, par nature, les cavaliers n'ont souvent rien à faire avec les fantassins. [5] Grâce à cette solidarité, il règne, dans les légions, une même concorde entre toutes les cohortes et entre cavaliers et fantassins.